{ Rrpublika ¢ Kosoves
Komuna e Prishtinés

KONTRATE
Numri i kontratés:!: 616-21-3308-5-1-1/C698
KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES, (n vazhdim "Autoriteti Kontraktues™). né njérén ané: dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik VB INVEST SH.P.k.: DT MINING SH.P.K.; LIMITPROJECT
SH.P.K.. Rr.Vicianum. Objekti Redoni, kS, nrd6, Arbéri, Prishtin€ (ne vazhdim “Kontraktuesi™). ne anén
tjetér. juné pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shtnuara me poshig:

Ndértim i reogéve  Ndérimi i rrug8ve Sejdiovit, Bushgega dhe Qazimovit, Ndérimi i rrugés Vidime-
Lumi i Marecit -Taza 11, Ndértimi i rrugés Zash -Prapashticg, Ndérimi i rrogés Slivové-Peshter ¢he
krahu i rrugés né Llajshee, Ndértimii rrugés né Gllogovieé-Grexhenik dhe keahu i rrugés né L.Vitija
dhe Projekte pér zyren komunitete dhe kthim

Me numér identifikues: 616-21-095-1-1

Neni | Lénda

.

1.1 Lénda e kontraiés &shié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Nd&rtim i rrugéve
Ndérimi i rrugéve Sejdiovit, Bushgega dhe Qazimovit, Ndérimi i rrugés Vidime-Lumi i Marecit -faza 11,
Ndértimi i rrugés Zllash -Prapashticé, Ndérimi i rrugés Slivové-Peshter dhe krahu i rrugés ni Llajshec,
Ndértimi i rrugés n& Gllogovicé-Grexhenik dhe krahu i rrugés ng L.Vitija dhe Projekte pér zyren
komunitete dhe kkthim

No. Lot V

h

Ndértimi i rrugés né Gllogovicé-Grexhenik dhe krahe i rrugés nE L. Vitija

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total § punéve duhet (& jeté: 269 236,16 €: | Dygind ¢ gjashiédhjeté e nénté mijé ¢ dvgind e wridhjeté e
glashté enro ¢ giushiémbidhjeté enrocent] .

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 m@ sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé g Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontraiés, Ai duhet 1& jeté i preré dhe 18 mos i nénshirohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& behen n€ pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta té kontratés. AK do te beje
pagesat ne situacione prej S0000€ ne baze te raporteve te ekipit menagjues.Situacioni pérfundimtar do
te paguhet pas pranimit te punimeve nga ekipi menagjues.

Neni 3 Rendi i pérparésis€ i dokumenteve (€ Kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja ¢ kontratés:
Kushtet ¢ Veganta (& Kontratis:

Kushtet ¢ Pérgjithshme 18 Kontratits:

Uy tutemi referajuni kéuj numn (2 kontmtés ne dokumentel ¢ faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionel qé lidhen me thesann



Tenderi i Kontraktuesit. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme g@ ¢ pérbijné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste 1@
paqandsisé ose divergjencés. ato duhet & lexohen sipas rendit (€ perpardsis@ né té cilin jant dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

nigra ané dhe Kontrakluesit nga ana tjetér duhet 1@ cekin titullin ¢ Kontraés dhe numrin e saj 1& identifikimit
dhe duhet (€ dérgohen me posté. faks. email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund 1€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit 1@ Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecanta & Kontratds,

4.2 Nise personi g€ difrgon komunikatén kérkon véretim & pranimit & saj. ai dohet ta thoé kétd né
komunikatén e tij. Sa heré g€ ka afat 1@ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet 1& kirkojé
vértetim t€ pranimit ¢ komunikat@s sé tij. N 1€ gjitha rastet. dérguesi duhet Ui marré (¢ gjitha masat e
nevojshme pér & sigurvar pranimin ¢ komunikimit ¢& 1ij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njofiimi. pelqimi. miratimi. certifikate. ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & 1illé. pélgim. miratim. certifikaté apo vendim do (& jeté né formi
¢ shkruar dhe fjalét "njolion™. "vértelojé". "miratoj “ose"vendosE "do 1€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim. pajtim. certifikaté ose vendim i tilié nuk dubet 1& mbahet 2po vonohet pa arsye,

44 Kjo kontrai¢ &shié ¢ pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe nji
origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontrakiues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 616-21-3308-5-1-1/C698

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do & thowé marréveshje 1@ lidhur ndérmiet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit. si¢ éshté
shénuar n¢ formularin ¢ Kontrat@s té nénshkruar nga palét. duke périshiré (& gjitha shtojeat pir kété dhe (& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me relerencié né (&,

1.2 “Punt”™ konsiderohen té gjitha ato puné 1 cilat jané objekt i kontratés dhe & cilal Autoriteti Kontrakiues
Kérkon q& (& kryhen nga Kontrakiuesi. gofshin ato nddrtim. restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil. struktura & era apo pjesé (@ tyre.

1.3 ~Kontraktuesi™ @hté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik). i cakiuar né formularin ¢
Kontrat@s. i cili (té cil&) &shié palé né kontratd dhe Eshig i obliguar 18 kryejé puné sipas marréveshjes dhe i cili
do 1€ marrié shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxsheri i Projekiit” @shté njeriu i caktuar né Kushtet e veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues). i ¢ili @shté plrgjegjés pir mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pir &
gjitha hollésité dubct t'i raportoji Autoritetit Kontrakiues.

1.5"Cmimi Kontratés™ do té thot® shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 ~Vendi i ndértimit™ do t& thoté veadi i caktuar pir kryerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara.

1.7 ~Pajisjet e kontrakiuesit " do 1€ thoté ¢ téré makineria perishiré edhe aié pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e puniéve 1 kontraktuara g& duhet (& béhen sipas kontratds.

1.8 ~Skical™ nénkuptojni vizatimet. llogaritjet. informatat e sigurvara dhe & miratuara nga Auwioriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve (& kontaktuara,

1.9 "KPK™ do 1é thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés.

.10 "K VK™ do & thoté Kushtet ¢ Veganta 1& Kontratéss.,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojné cili éshie ligji gé i pércakion 18 gjitha ¢shtjet g nuk jané t& mbuluara né kontrati,
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen nit gjuhén ¢ specifikuar né K VK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1& jeté valid vetém nésc ka marréveshje 1€ shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treté.

3.2 Kontrakuesi nuk mundet g€ pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transferojé
kontratén ose njé pjesié t& saj. ose ndonje pérfitim apo interes nga ajo. pérvee nié kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé. né favor (& bankier@ve & Kontraktucsit, 1¢ shumave gt duhet t& paguhen osc qé
do 1& béhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast 1& dhénies sé (& drejiés s& Kontraktuesit sigurvesve & Kontraktuesit pér (€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetdr i detyruar né rastet kur siguruesit e kan# shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pir pjesén e kontrat@s q& tashmié éshté realizuar osc pér pjesén qif nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (i kontraiés duhet 1& plotésojné kriteret ¢ pershlatshmérisé & zbatohen pér dhénien e
kontratés plrvee né raste kur transferimi behet né banki apo kompani (& sigurimit ose institucion tjetir
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata ¢shié valide veitm nése ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese (& kontratis sé 1ij njé pale (& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés g do 1& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakmesve i béhen & ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés. Kontraktuesi duhet te njoflo] me shkrim Awtoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérojié Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dite pune nga martja ¢ njoftimit. duke i
paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te permbushin  kérkesat ¢
ptrshiatshméirisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve. megjithaté mund &
siguroj. ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorél.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjis pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve @& vet si dhe (@
agjentéve ose 1& punésuarve. né tif njéjién ményré si po t& ishin akie. gabime ose neplizhencit ¢ Kontraktuesit.
agjentéve @ tij ose punéloréve 1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit € Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon ptr njié periudhé q¢ ¢ wejkalon
alé (€ periudhés s¢ garancist nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontraktuesi.
Kontraktuesi duhet gé. né ¢farédo momenti pas skadimit (& periudhés sé garancisé. Ui transferojé menjiheré te
Autoriteti kontraktues. me kérkesé dhe shpenzime 1& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 18 tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié ¢ nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit. pa pagest. njé kopje 1& skicave & pérgatiura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1&
specifikimeve dhe dokumenteve tiera (& kontratis. Kontrakiuesi mund té blejié kopje tjera 8 kétyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenteve tiera. né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit 1@ certifikatés
pérfundimiare. Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit konteakiues té gjitha skicat. specifikimet dhe dokumentet
tjers té kontratis.

5.2 Pérveg nésc Eshie ¢ nevojshme pér géllime 1& kontratés. skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera qt i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale (& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporajn@® ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel q& jané 1€ nevojshme pér ckzekutim (& miré € kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues. né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve. do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte. nié pérputhje me programin ¢ zbatimit té detyrave (& péreakiuara né kitto Kushie
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontrakwesi. gjate shfrytézimit. duhet 1& mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion L& tij né gjendje
& miré, dhe duhet. nése kirkohel nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origiinale pas
pérfundimit t& Kontraits.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& ket 1€ drejtis (& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund ¢ kérkajé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 18 ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet. urdhératé apo ligjet anésore t& Republikis se Kosovis ¢ cilat mund
té ndikojn¢ te Kontraktuesi gjaté realizimit 1& obligimeve té tij me kontraté. Auteriteti kontraktues raund ta Japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime 1& Kontraktuesit,



7.2 Ng bazt 1€ dispozitave (¢ ligieve dhe rregulloreve mbi punén. Autoriteti Kontraktues do (& bijé (@ gjitha
pirpjekiet ¢ nevojshme pér té lehtisuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme.
duke pérfshiré lejen ¢ punits dhe lejet ¢ géndrimit. pér personclin, shiérbimet ¢ 18 ciltve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i Konsideron (& nevojshme. si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakuesi duhet € veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nisc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés. ai. duke
iu ekspozuar dénimit pir shkelje (& kontrawds, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues pir kité duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe 1§ veprojié sipas 1& gjitha ligieve dhe rreguiloreve né fugi né
Republikién e Kosoveés dhe do t€ siguroji qi personeli i tij. t& aférmit ¢ tyre. dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu Ui respekiojnié dhe té veprojn@ sipas kétyre ligieve dhe mregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra fidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérvee né rastet kur kjo @shté ¢ nevojshme pér qéllime & ckzekutimit (& kontratés. ai nuk do
té publikojé ose shpalost asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nese Kontraktuesi Eshié grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do 1 siguraj se punét do t@ fillojni dhe & pérfundojné brenda afatit 12 caktuar téaé dakord nié
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj qi (€ gjitha punét g€ ai/ajo do & bije. si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
1€ punimeve do (¢ bEhen né koh€é dhe né pérputhje me standardet. praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe ptr mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit. ¢ cila do 1€ pritet nga njé kontraktues i afié dhe me pérvojé g@
ka ndérmarr puné & ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do € siguroj pér cildsind e punds dhe pér cildsing ¢ materialeve dhe cilisisé profesionale &
punonjisve qé jani piérdorur pir realizimin ¢ punéve 1 koniraktuara.

8.8 Kontrakiesi duhet \& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéher@ pas fillimit (€ punds pér arsyel e méposhtme:

4. né¢ qofit se pir kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda sit ckskavatoré 1@ llojeve 1€ ndryshme. vinga.
kamioné 1€ Hojeve 1@ ndryshme, skela 6 larta, etj do (& pérdoren dhe
b.  né& ményre g¢ (€ mos démiojE kalimtardt e rastit. objekiet pérreth. trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do (¢ jet€ pérgjegjés pér siguring ¢ 18 gjitha aktiviteleve né& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1¢ punésoj personel ky¢ dhe té pérdor pajisie 1€ identifikuara né tender e ti). pér té kryer
puné ose personel tjewr dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovay
¢do zévendésim t& propozuar 1€ personclit kye dhe pajisieve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pirkalése. ose
karakteristikat jani né thelb (¢ barabarta ose mé 16 mird se ato (¢ propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria ¢ ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do té, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimil & kontraiis. furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekutim @ plot@ dhe 1& mire 1& kontraids. Shuma ¢ sigurisé do té saktitsohet né KVK. Siguria ¢
ckzckutimit do 1€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pr ¢farédo humbjeje q¢ éshié pasojié e
mosekzekutimit 1 ploté dhe & duhur (& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimil (& Certifikat@s sé Pranimit te Pérkohshim.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit 1& kontratés do 1& jeté nis formén ¢ dhéné ni piesén |V (& kontratés,



Neni 11 PérgjegjEsia dbe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nega data ¢ fillimit ¢ deri sa té léshohet Certifikata e Korrigjimit (& Defekieve. rreziget ¢ léndimeve
personale. vdekja. dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré. pa kulizim. Punét. Impiantet. Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés s afért.

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njié sipurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund 1@ periudhés garantuese
Ui defekteve né shumat ¢ piércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme & cilat jan€ pér shkak 1@ rrezigeve 1@
Kontraktuesit:

{a) humbjc ose démtim i Punéve. Impianteve dhe Materialeve:

{b)} humbje ose démtim i Pajisjeve:

{(c) humbje ose démtim i proniis (pérveg Punéve. [mpianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

{d) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

FL3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1€ kontratés duhet Ci dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe cenifikawén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér 1@ siguruar humbjen apo
diémet ¢ pésuara.

114 NE qoftt se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim & tillé aiéheré kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (¢ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

113 Né qofié se ekristojn€ arsye 1& mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit té certitikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontrakiues mund 1€ zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose 1e
climinojé sigurimin dhe & zbres@ ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK. kontraktuesi do t'i dorézoj¢ Menaxherit (& Projektit njé program pir
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve. afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve.  metodat ¢ pérgjithshme ge do tj
zbatoje. dhe alatin kohor pér secilin akiivitet 1& specifikuar.

12.2 Nése menasheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e puniive né kuadir té punéve (8
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit 1&
prejektit. Kontraktuesi do 1& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar né K VK.

12.3 Pér ¢do pakénaqisi apo moasmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit. kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menasherit 18 Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit € tillé. duke perfshir¢ ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1 zvogéloj ose 18
rris detyrimet ¢ kontrakuesit sipas punéve té kontraktuara. si dhe ¢do modifikim 1€ ptrfshiré né programin ¢
punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin. nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencis sé kontraktuesit gjaté pérpilimit 1¢ programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té kelé & drejién 1é ndaloj qasjen n vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshié i
ptrfshiré né zbatimin e kontratés. me piirjashtim & personave 1é autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (€ sigurojé siguring né vend-punishte gjuié gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do & jeté
pergjegiés pér 1€ mare€ hapal e nevojshém. né interes 1€ punonjisve 1é tij. agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve 1@ treta. pér 1€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1@ rezultojé nga krverja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimel e tij.
pér & siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen. ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1 jeté pérgjegjis
ptr sigurimin, me shpenzimet c tij. ndrigimin. siguriné. skermén dhe pajisjet ¢ siguris€ te cilat jan€ (& nevojshme
pér zbatimin e duhur & detyrave ose g me arsye mund té kirkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
14.1 Kontraktuesi do 1& sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojnit trafikun né.

lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét. hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai. né vecanti. do (& marré
parasysh Kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe aulomjetet.



14.2 Cdo mast te vegantd (& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 8 nevojshme. ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim (& mbrojtjes apo pir 1& pérforcuar pjesét e rrugtve. urave. do (@ bartet ne shpenzime @
KontraKtuesit. pa marre parasy sh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet t& njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (& veganta g€ ai synon 1€ ndérmarr& para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktwara né rrugé. ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do t& jeté né shpenzime 1@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakwesi @shi¢ pérgjegiés per & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pétrputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovis,

13.2 T¢ gjitha tatimet dhe dety rimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojié ¢mimin ¢ kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje 1& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit ¢ tenderit dhe datiés s¢ fundit & vertetimit 1é
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin ¢ ¢gmimit 1& kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohits sa ka gené né vonesé
kontraktucesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punive ose Materialeyve g€ do (€ pérfshihen né Punét né mes 1€ Datés sé fillimit dhe
né fund (& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do (€ rregullohet nga Konraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démiimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do t& filloj puni®t brenda afatit kohor @ specifikuar né KVK.,

17.2 Kontraktuesi do (€ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specitikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit. dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ perindhés sé ckzekutimit

18.1 Kontrakiuesi mund 1€ kérkojé zgjatje ¢ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratds s¢ tij vonohet.
ose pritet se do (& vonohet. pér ndonjrin nga kéto arsye:

a) - Autoriteti kontraktues ka déshiuar Ui plotsojé obligimel e veta sipas kontratés:
b} Forca madhore 1€ pérkutizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar s¢ mund 1€ keté vonesé. Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka ptr q€llim 1€ bijé kirkest pér zgjatje 1@ periudhits sé realizimit pér (& ciltn ai konsideron se
Ka 1€ drejté dhe. péreg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhiéna gjithépérfshirgse ashtu qi t& mund # kontrollohet
kéirkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoritcti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontrakiuesit kéié zgjatje (& periudhis sé realizimit nése mund (8 arsyetohet. ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshiié dhiné e drejla pér zgjatje té periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né KVK
pér ¢do dit gé Data ¢ Pérfundimit éshté me voné se Data ¢ Kérkuar e Perfundimit, Shuma totale e démeve 1@
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumién e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund ¢ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat piér shkak & Kontrakiuesil. Pagesa e démeve (€ likuiduara nuk do 1& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Néése Autoriteti Kontraktues ka fituar 1& drejtén ¢ vierés maksimale né baz€ té nenit 19.1 ai mundet. pasi 1a
njoftoj¢ Kontraktuesin:

W



{a) konfiskojE garancing ¢ realizimit: dhe / ase

{b} & ndérpresé kontraién: dhe

{(€) & hyj¢ n€ njé kontraté me njé palé & treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimesve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i puns do 1&. pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen nié vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesit. i cili do & mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhiém:

Kushtet e motit. ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi. orél ¢ punés. numrin dhe llojin ¢ punitoréve
té punésuar ni vend-punishte. materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim. pajisjet jo né gjendje pune. testet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara. rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme té (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1& punés si béri dhe furnizimet e dorézuara
dhe 1& pérdorura. (& afta pér w kontrolluar n¢ vend-punishie dhe (& réndésishme nét logaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e biéra né regjistrin ¢ punis. si pune ne progres. duhet 1€ nénshkrehen nga Avtoriteti Kontraktues
dhe ¢ bashké-ninshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1@
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datiés né 1& cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontrakiuesi déshion qe (¢ nénshkruajé ose @& paraqesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhis sé lejuar. do & konsiderohel se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punis né ¢do kohé dhe mund. pa hequr
dokumentin. 1€ bijé ose 1€ marr njé kopje (& shénimeve 1@ cilat ai | konsideron 1& nevojshme pir informacionin e
ti).

20.3 Sipas kerkests. Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér &
mbajtur regjistrin ¢ punés né mény rén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punit. komponentét dhe materialet do & jené né pérputhje me specifikimet. vizatimet. sondazbet. modelet.
mostrat. strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do 1€ mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjat@ gjith@ periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do € jent objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés. numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do 1o
zhviltohet pranimi i GllE. sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet (@
certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojnt kérkesat pér kiéité pranim para sc té inkotporohen né pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do 1& pérfshihen ni pune ose né prodhimin ¢
komponentéve. ato mund 1€ refuzohen dhe duhet @ zévendisohen menjherd nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund Ui jepet mundésia i riparoji dhe i
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar. por kéto materiale dhe artikuj do @ pranchen pér
inkorporim né pune s etém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& em@roj “Menaxherin ¢ Projeksit”. (& cekur né KVK. i cili do & Jeié pitrgjegjis
pér mbikégyrjen ¢ ckzekutimit 1€ punéve gjaté writ kohts. duke filluar q¢ nga dita ¢ part ¢ fillimit 1& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhiés garantuese (¥ defekteve dhe pigr raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qéllimi i mbiktqyrjes tshié 1& kontrollojé cilésing e pundve dhe cilésing ¢ materialeve (@ pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 1& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé g8 komponentit dhe materialet te dorézohen né kohi né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe 1& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vierésuar plowsisht v&shiirésité qé mund (i hast né kg aspekt. dhe nuk do 1i Iejohet qé té paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1€ Keté 1& drejté, ose nga velé ose agjentit ¢ tij. qe (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojd komponentét. materialet. dhe mjeshtéring. dhe (& kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes. fabrikimit apo



prodhimit 1& ¢farédo artikulli g€ pirgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratéis. nié minyré gé
¢ pircakiojé nése komponentél. materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do 1& bithet ni
vendin ¢ proghimit. fabrikimit. pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér. si¢ mund 1é
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurds lidhur me kité.

22.6 Nise Autoriteti Kontrakwues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit. seeili do (& japé njé
deklarat pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sié tillé. Autoriteti
kontraklues ose Kontrakiuesi mund 18 kérkojné g€ kéto teste (& piérstriten n 1@ njijtat kushte dhe rrethana. ose
nitse ndonjéra palé kérkon. nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj@ rezuitatet e kétyre testeve pa vonest te Kontrakluesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do & bartet nga pala pikiépamja ¢ (& cilit
déshmohet se éshiié gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1€ informojé Menaxherin e Projektit. né qofié se viiren ndonjé gabim apo
Keshim n€ skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund té ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimesve. qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik. aifajo do U eviloj menjéherg dhe do 171 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palél ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pitr shkak te
gabimeve e tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn ne ¢mimin ¢ kontratés, atéherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin Kontrakiues do 1 korrigjojnié dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Papesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do & meguilohen plr zbritje pér pagesat paradh@nie dhe 12 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 1& paguaj
Kontrakiuesit shumin e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do centifikate, Nése Awtoriteti
Kontraktues bEn njé pagesé me vonest. Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonest né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do @ logaritet nga data ni 1§ ¢ilén pagesa duhet (& ishte brd, deri nt datgn kur pagesa shié béré me vanesd, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pigr kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve per (€ cilat nuk @htié dhéné normé apo ¢mim nuk do @& paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do 1& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesal ge duhet ¢ bithen sipas faturés se [Eshuar nga Kontrakivesi do té béhen ni llogariné bankare &
dhint ng Pjestn V. Identifikimi Financiar. i késaj kontrate g€ ¢ plotéson Kontrakiuesi. | njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé. duhet té pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet nié llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

15.1 Paramasa dhe parallogaria duhet ¢ pérmbajné pajisje pér ndértim. instalim. testim. dhe punén ¢
komisioneve ge duhet (& kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdorel péfr & Ilogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do 1& paguhet pir sasiné ¢ punds sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Paratlogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rost & kontratds paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontrakwesit. Pérshkrimi i AKtivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé 1& (& cilave Kontrakiuesi do (& paguhet. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do &
béhet veg e veg. Kontraktuesi do t€ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 bitjé pages¢ paradhénie Komtrakiuesit (¢ shumave t@ péreaktuara né KVK nga data ¢
cakiar n¢ KVK kundir dispozilés nga Kontraktuesi i njé Garancioni 1& Pakushitzuar Bankar né nj¢ formg (&



pranueshme pér Autoriletin Komraktues né sasi dhe valulé & barabart# me parapagim. Garancia do (& mbetet né fugi deri
su (& bithet pagesa ¢ parl. por shuma ¢ garancisé duhet & reduktohet nt minyré progresive nga shuma qé paguhet nga
Rontraktuesi. Interesi nuk do 18 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do @ pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pyjisjet. materialet dhe shpenzimel ¢ tiera (& nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 1€ déshmoj se pagesa paradhénic @shig pérdorur né k&€ ményrét me
furnizim (& Kopjeve 2 faturave ose dokumenteve 1& era pér Menaxherin e Projekiit,

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesmt pémdryshe plr shkak 1 Kontraktuesit, pas
orarit t& pérgindjeve & pérfunduar (8 Puniive nis bazé 18 pugesds,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar né KVK, do ¢ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e 185 18
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratiés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zévendisoj paratié ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkest™,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e [8shimit te deklaratis st
llogarisé pérfundimtare (€ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t°i dorézojé Menasherit 1¢ projektit raportet mujore (& gmimeve @ vlerésuara (& punive 1&
pérfunduara me minus shumén kumulative & viérteluar mé paré.

28.2 Mcnaxheri i Projektit do 1a kontrollojé punién ¢ kryer 1& kontrakiuesit pér 1& s&rtetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén g€ duhet 17 paguhet kontrakiuesit,

28.3 Viera e punés s kryer do té piércaktohet nga Menaxheri i Projekiit.
28.4 Vlera e punés s¢ pértunduar pérfshin:

a) N rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Paraliogarisé. vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari q& 8shté périunduar; ose

b) N rast 1¢ Kontrawés paushallé. viera ¢ punés st ekzekutuar do 1€ pitrb&j vierén ¢ aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

2.5 Vlera ¢ punés st ptrtunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve piér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné sc 90 dité pas léshimit (& certifikalés pérfundimtare (& pranimit, do 1& doritzojé 1ek
Menaxheri i Projektit njé drafl te deklaratés se logarisi pérfundimtare me dokumentet mbéshtetise & tregojné
né detaje vlerén ¢ punts s& bert né pérputhje me kontratén. s bashku me 1& gjitha shumat ¢ métejshme 1 cilén
Kontrakiuesi konsideron se dubet paguar sipas kontrawés. né minyré q¢ Menaxheri i Projektit & pirgatis
deklaratén ¢ Hogarisé périundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaraids se llogarisé pérfundimtare dhe 1& gjithé informacionit (&
kérkuar né& ményré & arsyeshme pér veritikimin e saj. Menaxheri i Projekiit do 1& pirgatisé¢ deklaratén e
llogarisé pérfundimiare, ¢ cila pireakion:

a}  Shumen ¢ cila sipas opinionit te tif duhet ti paguhet sipas kontratds: dhe

‘b pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1@ gjitha shumave
i@ cilat i takojn¢ Autoritetit Kontraktues sipas kontratés. bilanci. nise ka. nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues. si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te aworiteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar. dhe te
Kontraktuesi. deklaratén e llogaris¢ pérfundimiare qe paraqet shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1€ nénshkruajnié deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare. si njé njohje ¢ vlerés sé plowé dhe pérfundimiar 18
punifs;\ s€ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (@ dorézojé nj¢ kopje 1& nénshkruar 1& Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage piér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a} Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhiéron shiyrie pa dhing llogari pér kété. ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura piér kryerjen ¢ punitve 1& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontrat@,

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q@ Ui zbulojé ose kryej@ testet né punén pérfundimuare. e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontrakiuesit tjeré. autoritetet publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakilojné
vonesé apo shpenzime shiesé pir Kontrakiuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né léshimin ¢ véretimit pér pérmbushje (&
kontratés,

(g} Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve (& puntve & kontraktuara té cilat pengesa nuk
jant pér shkak ¢ joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ till¢ ndodh. atgheré Cmimi i Kontratés do (@ rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 3t Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim @ pranimit (& pérkohshém ose final do (@
bithet né prani (& Kontraktucsit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1€ jet& pengesié piir verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& pakién 30 ditéve para datéés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punit nuk do @& pranohen deri sa te jene keyer verifikimet dhe testet e cakiuara ne shpenzime @
Kontrakesit. Kontraktuesi duhet 1& njofiojé Autoritetin Kontraktues piér datén né t& ciltn verifikimi dhe testet
1€ tilla mund té fillojné.

32.2 Punét e cilat nuk plotésejné kushiet ¢ Kontratés. duhet. nése kérkohet. (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kiérkesés sé Autoritetit Kontrakiues. pérndryshe kjo do @ béhet pas njollimit
1& duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér (€ Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t8 merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té kené kaluar né miny 1 1€ kéénagshme testet
pér pranim dhe te jete iéshuar. ose konsiderohet te jete Iéshuar. nji¢ certifikaté ¢ pranimit 18 parkohshiém.

33.2 Kontraktuesi mund 1@ aplikojit. duke njoftuar Autoritetin Kontraktues. pér njé certifikaté & pranimit &
pérkohshCm jo mé herdt se 15 dité para se punit. sipas mendimit 1e Kontraktuesit. te jene t¢ patshme pér pranim
té pErkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) i lgshojé kontraktuesit certifikatién ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng. nése kjo éshié e pérshtatshme. rezervat ¢ tij. dhe pérves tjerash. edhe datién nié té cilén
sipas mendimit (& tij jané pérfunduar punél né pajtim me kontratén dhe jani 1€ gatshme pér pranim &
pérkohshém: ose

b) 1€ refuzujé aplikacionin. duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér w 18shuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ léshojé certifikaién e pranimit (& pérkohshém ose 1€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do 1& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 1&
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém 1€ punéve. Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
malc_rlalcl Q¢ nuk kérkohen mi pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratds. Ai giithashtu do 1& heqe
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té béjé ndonje adryshim 1€ giendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pirgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve. né ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund (€ shfagen apo shiagen gjat€ periudh@s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pCrdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démiuara ose micshidria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakwesit: dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekieve,

34.2 Kontrakwesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mié shpejt & jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve piir € gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendisimi osc rinovimi &shi biré pér kinagésind ¢ mbikiéqyrésit. Niése kontrala mundéson pranim (@
pjesshém. periudha ¢ defekteve do 1@ vazhdohet vetém plr até pjesé 1€ punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga
adérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjt defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur. autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& péreakiuar né njoltim. autoriteti kontraktues mund &;

a) 1€ krygjé veté punc, ose t& punisojé diké tjetér ptr kryerjen ¢ punimeve. né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit. né 1 cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy: ose

b} 1€ ndérpresé kontratén,

34.4 N€ raste urgjente. kur kontraktuesi nuk mund @ arrihet menjiheré ose. pasi Sshté arritur. nuk éshig ng
giendje q¢ t& marré masat ¢ nevojshme. autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén
né kurriz 1€& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri | projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé 1&
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marri.

34.5 Periudha c pergjegjésisé se defekteve do 1é parashihet né KVK dhe specifikimet ieknike, Nése kohézgjatja
¢ periudhis st pérgjegjésisé se defekieve nuk @shté ¢ specilikuar, ajo do t& jeé 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegitsist sc defekteve do 1 fillojé n& dawdn ¢ pranimit té pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (¢ periudhis st garancis® ose. ni rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhis sé fundit. dhe atéheré kur 1€ jen@ zgjidhur ¢ gjitha defekiet apo démet. autoriteti kontrakiues do Ui
Iéshujé Kontraktuesit njé certifikaté 1& pranimit périundimiar. me njé kopje Autoritetit kontraktues. duke cekur
datén né 1 cilén Kontrahtuesi i ka plotsuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né mény ré 18 il gié autoritei
kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & I¢shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéheri pasi riparimet eventuale qé¢ jané kérkuar
sipas Nenit 34 1€ jené périunduar né miény ré 18 1i11¢ q¢ 1€ jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe e jete dorézvar tek  autoriteli kontraktues. ¢ njé kopje tek
Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés perfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteti koniraktues do (&
mbeten i detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatds
pirfundimiare ¢ pranimit dhe 1€ cilat kang& mbetur i parealizuara né kohén kur loshohet certifikata
pérfundimtarc e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve & tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
L& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelt kontratén nise nuk arrin 1€ shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés. pala ¢ démtuar do té keté 1 drejté pér kéto kempensime:

4)  démet: dhelfose
b} ndérprerien ¢ kontraiis.

36.3 Pérveg masave 18 sipErpérmendura, mund té Jepen démshpérblime. Ato mund té jené:



a)  dime 1@ pérgjithshme: ose
b)  déme ¢ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet ¢ rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né k& nen do
(& zbatohen duke u 7britur nga shumat q& duhet i paguhen Kontraktuesit. nga depozita. ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakwes ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofi¢ se pala tjetér shkakion njs
shkelje themelore & Kontratiss.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do i périshijng. por nuk do & kufizohet né:

2. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punis si dhe pa autorizim 1& menaxherit @ projektit:

b.  Menaxheri i projektit urdhiron Kontrakiuesin pa arsye 1& justilikuar (& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve 1& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak 1€ kontraktuesit pér kosto (& vonesés:

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja:

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh

nga data ¢ certifikatés s& Menaxherit té Projekiit

Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshié shkelje ¢ kontratds dhe Kontrakiuesi

nuk arrin Ui Korrigjoj brenda 30 ditéve 1@ péreakiuara nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit:

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés piér numrin ¢ ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve (¢ likuiduara mund (& paguhet.

c

37.3 Kur pala yjetér kontrakiuese bén shkelje té kontratés pér raste té tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2.
Menaxheri i Projektit do (@ vierésojit nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget baze pér shkiputje 1& kontratés,

37.4 Nése pér shhak (& fajit & palds sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t& Kontratés. Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésing ¢ ptrmbushjes sé punive sa mé pare g¢ Sshié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 18 bijé
vierésimin ¢ punis s& kryer pjestirisht, do (& kérkojé nga kontrakiuesi té largohet nga zona e punés dhe ta léng
até né njé gjendje 1& miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ martjes s¢ njoflimit me shkeim pér ndérprerje.

37.5 N goli€ sc kontrata shképutel. Kontraktuesi do & ndérpres punén menjeheré. do 1@ siguroj vend punimin
dhe ta tiroj vend punimin brenda 15 ditéve nga ptrfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore™ si¢ pérdoret kitu mendohet né greeguilimet industriale. crregullimet civile, luftérat.
eksplodimet. érmeti, zjarret. vérshimel, epidemité etj ¢ shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese. e paparashikueshme dhe jashié kontrollit (& patéve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& piércakton Foreén Madhore dhe kjo i bién @& pamundur
punimarrisit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontrat@, punémarrési sa mé shpejté qé
éshté ¢ mundur duhet ti siguroje punédhénisit njié deklaraté me shkrim me té dhitnat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NE k&1€ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakuesit do (& pezullohen deri sa 1& arrihet niveli | mundisisis
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara. 1& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike. akomodimit té personelit dhe shpenzimet tera 1& ngjashme i bart kontrakiuesi.

jil. Brenda pesémbidhjetd 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes gt péreakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashkifpunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vlerisojit & gjitha
punit ¢ periunduara né ményré g Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati per pérmbushje 1& obligimeve nga Kontraktuesi 1& detyrimeve 1€ kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v, N gofté se kontraktuesi pér njé kohit t& gjaté eshie berg i pa afié. pir shkak (& Forcés Madhore.

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté. Autoriteti Kontraktues brenda
shtu€ 7 dité mund 1a njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés,



Neni 3% Pagesa pas shképutjes s kontratés

39.1 Nése kontrata ndtrpritet pir shkak 1€ shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projektues do 1€ pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
logaritur ato me minus pagesat né avans q€ fané marré para datés sé iéshimit t¢é shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerdsuar (& punéve & pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé 18 likvidimit nuk do (&
aplikohen. Ntse shuma totale ¢ borxhit & Autoriletit Kontraktues tejkalon ndonjié pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit. diferenca do @ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Ntse kontrata ndCrpritet pér shkak (& interesit 1@ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazt @
kontratés nga Autoriteti Kontraktues. Menaxheri i Projektit do t€ 1&shoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punds sé
béré, materialet e porosira. koston e arsyeshme € hegjes s¢ Pajisjeve. riatdhesimin ¢ personelit 18
Kontraktuesit i punsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Punive
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certilikatés.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet ¢ nd@rtimit né vend punim. Impiantel. Puniit ¢ Pérkohshme. dhe Punét do
1¢ konsiderchen & jeng proné ¢ Autoritetit Kontrakwes nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1& gabimit (@
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qoft¢ se pamund@sohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjeiér jashté
kontrollit 1€ Autoritetit Kontraktues ose¢ Kontraktuesit. Menaxheri 1 Projektit do té vértetoj kété. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punin sa mé shpeji q& éshté ¢ mundur pas pranimit & kéti)
vérietimi dhe do t¢ paguhet pér punét ¢ Keyera para pranimit 18 tij dhe pér puniét ¢ kryera mié pas pér (@ cilat
éshii arritur marrds eshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bjné & gjitha pérpjekjet pér té& zgjidhur né minyré migésore 1& gjitha mosmarréveshjet qé
mund i ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té& shfaqget ndonjé mosmarréveshje. Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qié ata konsiderojné se 8shtd ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh (& dobishme. palét do 1€ takohen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigiet kirkests pir zgjidhje migésore brenda 13 ditdsh pas kiérkes@s. Periudha maksimale gé jepet pir
arritien ¢ kisaj gjidhjcje do 1@ jeté 30 dité nga filkimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (é arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton 1§ pérgjigjel me kohié ndaj kirkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do 1@
Jjen€ € lira 1€ vazhdojné né fazén ¢ ardhshme & proceduris sié zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e Jajméruar
tjetrén,

42.2 Nise procedura e zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjes déshton. palét mund té merren vesh té pérpigen
t& pajtehen pérmes institucionit té specitikuar ng KVK. Niése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditiish pas
fillimit 1& procedurds s¢ pajtimit. secila palé do (& keté té drejté 1& vazhdojé né fazen ¢ ardhshme (& procedurds
s€ zgjidhjes sé mosmarréy eshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nise nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pir zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund 1@ kidrkojé:

a)  ose vendim nga gjvqi:
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratds palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes. givkata
apo arbitrimi.



PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé& ka njé konflikt, dispozitat k&tu do
t& mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t¢ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés ;
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
s 2.1 Ligjet e Kosovés qé& Jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha
Ic":_lg" : ;batueshém géshljet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
€ gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
g
22 Gjuha e pérdorur do té jet¢ gjuha Shqipe.
Siguria e 101 Shuma e sigurisé s& ekzekutimit &shté :
ekzekutimit
| H
! LLOT V-10% e vleres se kontrates ne afat prej 150 ditesh I
' . 112 | Shuma minimale e sigurimit do té jete: |
gg‘érglj'ienggéma dhei {a) Nése ndodh ndonj& humbje apo démtim lidhur me
K::?ntrakt i punét, ndonjé pjesé t& tyre, materialet apo
ues | impiantin gjaté periudhé&s mbi té cilén kontraktuesi
' éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér
! ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve té& definuara sipas
- nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigion humbjen
. apo démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, né
i ményré gé punét e pérhershme né gdo aspekt t&
jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi
siguron punét, s& bhashku me materialin dhe
impiantin gjer né koston e zévendésimit t& ploté;
(b} Nése ndodh ndonjg humbje apo démtim i Pajisjeve
i njg¢ shumé& e cila &sht¢ e mjaftueshme pér
zevendésimin e tyre;
(c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérveg¢ Punéve, |mpianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér gdo ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar.
(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive &éshté i
pakufizuar
{i) e personave té tjeré: 50.000 euro pér g¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i
pakufizuar
P i :
rogrami 12 Kontraktuesi do ta dorézoj p&r aprovim Programin pér Punét
brenda 15 dité kalendarike nga data & N&nshkrimit t& kontratés.
T —5 :
_ Periudha pér Programin e azhurnuar &shte 15 dité
kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1
Data e filimit do t& jete 15 dite pas nénshkrimit te
_ kontratés. |
17.2
| Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jeté :




LLOT V-120 DITE

Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jang 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t& gjitha Punét
éshté 10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projeklit &shté: do te pércaktohet nga ZKA
testimi
Parimet e |24 AK do te beje pagesat ne situacione prej S0000€ ne baze te
pérgjithshme  t& raporteve te ekipit menagjues.Situacioni pérfundimtar do te
pagesave paguhet pas pranimit te punimeve nga ekipi menagjues.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &éshté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja e Parase 271 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 10% i vierés se kontratés.
Kjo shume do t¢ ndalet nga ¢do pagesé e Kontrakluesit
dhe do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés sé llogarisé pérfundimtare té referuar né
Nenin 29 te KPK,
Kontraktuesi mund (€ zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar osc kompania ¢ sigurimeve “me
kérkesd”,
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudhés se defekteve (5 VITE)
E::'nacé?'ltsim o e Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 15 dité kalendarike
P pas nénshkrimit t& kontratés.
Pérgjegiésia  mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté 5 vite per te gjitha
Defektet
LLOTET
Pagesa pas S Pérgindja gé do té zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jane
shképutjes sé pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
perqindj
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

G 422 S . . ST
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
mosmarréveshjeve Drejtésise
Zgjidhja e 431 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin
mosmarréveshjeve gjaté ekzekutimit s& ké&saj kontrate dhe se nuk &shité e mundur
. proceduré té zgjidhet ndryf;he Pdérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén
giygésore Themelore-Prishting né pajtim me ligjin n& Kosové.

ose

b) kurde qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate

2



dhe se nuk &shig e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve
do t& dorézohet né arbitrazh t&¢ Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té
Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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